
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE
Determinazioni Area Amministrativa

N. 72 DEL 31-03-2022

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
"CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE" PERIODO MAGGIO 2022
-  GENNAIO 2025". CIG: 91669549BE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
il D.Lvo. 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con
Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del
29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del
27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al
servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione
C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con
Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,
approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con
deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo
con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 03.01.2022 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative dal 01.01.2022 e fino al 31.12.2022 alla Dr.ssa Laura Poddie - Responsabile
dell’Area Amministrativa e stabilisce, in caso di sua assenza temporanea, impedimento o
incompatibilità, che venga sostituito dal Dr. Murana e in sua assenza dalla Dr.ssa Miscali;
il Decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022, relativo al conferimento delle posizioni
organizzative dal 01.01.2022 e fino al 31.12.2022 al Dr. Alessandro Murana - Responsabile
dell’Area Finanziaria;
la deliberazione C.C. n. 46 del 30.12.2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP
SEMPLIFICATO (ART. 170 T.U.E.L.) triennio 2022/2024;
la deliberazione C.C. n. 47 del 30.12.2021 avente ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO
DI PREVISIONE 2022/2024 E SUOI ALLEGATI” (Art. 174 T.U.E.L.);
la deliberazione G.C. n. 29 che ha come oggetto: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022/2024 E AL DUP SEMPLIFICATO 2022/2024.  COMPETENZA
DELLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA (ART. 175 C.4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N.
267).



la deliberazione C.C. n. 12 del 31.05.2021 di approvazione del Rendiconto della gestione per
l’Esercizio Finanziario 2020;

Dato atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Richiamato l’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto che l’Ente ha necessità di procedere alla ricerca di un contraente per l’affidamento
del servizio centro di aggregazione sociale per il periodo: Maggio 2022 – Aprile;

Vista la determina n. 34 del 22/02/2022 con la quale al fine di procedere all'individuazione
di una ditta esterna  che possa garantire la gestione del servizio in oggetto, si è avviata
un’indagine di mercato, con manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori presenti nel
mercato, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di ditte interessate;

Visti gli artt. 30 comma 1 e 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. relativi
rispettivamente ai principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità e all’applicazione del principio di rotazione e dato atto che questo
Ente al fine di garantire gli stessi ha provveduto a pubblicare apposito avviso in data
23/02/2022 prot. n. 2483, la cui scadenza era fissata per il 11/03/2022 ore 12:00;

Considerato che l’avviso di cui sopra, è stato pubblicato all’albo, nel sito e sul portale
Sardegna CAT  e sulla sezione Bandi di Gara e Contratti della Regione Sardegna;

Considerato inoltre che è intendimento di questa amministrazione procedere con la fase
successiva relativa all’affidamento mediante procedura negoziata ad inviti, così come stabilito
nell’Avviso di indagine di mercato;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, riguardanti le procedure sottosoglia;

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che al comma 2, dispone che «Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del
D.lgs 50/2016 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs 267/2000:
- Oggetto del contratto: Gestione del servizio Centro Aggregazione Sociale periodo: Maggio
2022 – Aprile 2025;
- Fine da perseguire: il servizio deve assumere il compito di predisporre una serie di
iniziative al fine di creare opportunità di aggregazione e socializzazione rivolte a tutta la
popolazione nel tentativo di ridurre ed arginare il fenomeno della solitudine sociale. Ha come
scopo l’essere un luogo in cui stare insieme ed in cui trovare spazi da vivere all’insegna della
creatività, secondo le indicazioni contenute nella L.R. n. 23/2005 e nel Capitolato speciale
d’appalto;



- Forma del Contratto: il contratto verrà redatto in forma pubblico-amministrativa con oneri
a carico dell’Impresa, sottoscritto in modalità elettronica con apposizione di firme digitali, ai
sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- Importo del servizio: Il valore complessivo è stimato in € 113.842,88 esclusa l’IVA, in cui
sono ricompresi  € 16.625,08 (sempre IVA esclusa) per un’eventuale proroga del servizio.
All’interno del servizio sono ricompresi anche € 2.574,00 per spese varie di gestione, spese
calcolate sull’intero triennio.
- Elementi essenziali: sono contenuti nel capitolato speciale per l’affidamento del servizio
approvato con deliberazione di G.C. n. 151 del 14/12/2021 e nello schema/bozza di contratto
che si approva con la presente;
- Criterio di scelta del contraente: affidamento tramite procedura negoziata di cui all’art. 1,
comma 2 lett. b) del D.l. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, come modificata dal D.l. n.
77/2021 del 31/05/2021 convertito in Ln. 108/2021, tramite RDO su Cat Sardegna, previa
acquisizione di manifestazioni di interesse, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3  del D.Lgs. n. 50/2016 del D. Lgs. N° 50/2016
come mod. ed int. dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e dal  D.L. 18.4.2019, n.  32, convertito in
Legge n. 55/2019;

Tenuto conto che:
nei termini previsti dall’avviso sono pervenute un numero di manifestazioni d’interesse
valide, non elevato, il cui numero viene ommesso per ragioni di concorrenza e segretezza
della procedura;

che si è proceduto a verificare la regolarità delle stesse e risultano tutte ammissibili perché
in possesso dei requisiti tecnico - professionali per lo svolgimento del servizio;

che considerato il numero non particolarmente elevato delle istanze pervenute e per
garantire sia la maggiore concorrenza possibile che una quantità adeguata di offerte valide,
non è stato effettuato il sorteggio in quanto ritenuto non necessario;
che le Ditte ammesse, possono essere invitate a presentare la loro miglior offerta attraverso il
Portale SARDEGNA CAT;

Ricordato che il Servizio verrà affidato mediante procedura negoziata sulla piattaforma Cat
Sardegna con la procedura delineata dal novellato art. 1, comma 2 lett. b del D.l. 76/2020,
convertito in legge n. 120/2020, come modificata dal D.l. n. 77/2021 del 31/05/2021, previa
valutazione delle offerte  presentate da almeno cinque operatori economici, ove esistenti,  e
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.95, comma 2 del D. Lgs.
n.50/2016, in favore della Ditta che avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto risultante
dalla somma dei punteggi attribuiti a parametri qualitativi ed economici, come previsto
nell’avviso di indagine di mercato;

Visti, i seguenti documenti relativi alle modalità di acquisizione delle offerte, relativi alla fase
successiva della manifestazione di interesse e ritenuto doverli approvare come segue:
- Lettera di invito;
- (All. A) Modello Dichiarazione Amministrativa/Istanza di ammissione;
- (All. B) Offerta Economica;
- (All. C) Schema appendice contrattuale art. 28;
- (All. D) Avvalimento;
- (All. E) Dichiarazione di avvalimento;
- (All. F) Schema contratto;
- (All. G) Patto integrità;
- (All. H) Clausole revisione prezzi;

Considerato che il Patto d’integrità è stato già acquisito con la procedura di manifestazione
d’interesse ma sarà formalmente richiamato negli atti di gara;

Dato atto che verrà pubblicato unitamente alla documentazione di cui sopra anche il Codice
di Comportamento dei dipendenti adottato dalla stazione appaltante con deliberazione di



Giunta Comunale n. 131 del 06/12/2013 pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella
Sezione “Amministrazione Trasparente”;

Dato atto altresì che:
- il capitolato speciale per l’affidamento del servizio e il quadro economico, seppure approvati
con deliberazione di Giunta Comunale n. G.C. n. 151 del 14/12/2021 sono già stati allegati
all’avviso relativo alla manifestazione d’interesse;
-  il presente affidamento non prevede rischi interferenziali, e pertanto non è stato redatto il
DUVRI;
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
stato individuato nella persona del Responsabile del Servizio Amministrativo Dott.ssa
Daniela Murru;
- il relativo impegno di spesa, definitivo, verrà assunto dalla Stazione Appaltante,    con
successivo atto in sede di aggiudicazione ed affidamento del servizio;

Dato atto che tutti gli operatori economici che hanno presentato la richiesta di partecipazione
all’indagine di mercato, di cui si omettono le generalità per garantire imparzialità e libera
concorrenza, come previsto dall’avviso, verranno invitati a presentare la propria offerta;

Considerato che il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è: 91669549BE;

Dato atto che occorre prenotare le somme necessarie a coprire il servizio per le motivazioni
indicate in premessa, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, l’importo di € 121.378,21 Comprensivo di IVA
con esigibilità negli esercizi come sotto indicato:

ANNUALITA’
BILANCIO

IMPORTO PROVENZIENZA ENTRATA USCITA

Anno 2022 (da
Maggio  circa)

€ 26.972,93 Fondo Unico  115/2 10418/9

Anno 2023 € 40.459,40 Fondo Unico 115/2 10418/9

Anno 2024 € 40.459,40 Fondo Unico  115/2 10418/9

Da  Gennaio 2025
e Proroga

eventuale 2025
€ 13.486,47 Fondo Unico  115/2 10418/9

TOTALE € 121.378,21

Considerato che per l’anno 2025 verrà assunto l’impegno di spesa con successivo atto, sul
Bilancio di Previsione 2023/2025 in C/Comp. 2025 (periodo Gennaio – Ottobre 2025 circa) in
seguito alla sua formale approvazione;

Dato /atto che occorre impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, l’importo di € 30,00 con
esigibilità nell’esercizio in C/Competenza 2022 sulla base delle sotto indicate informazioni:

Cap./Art. 10418/9 Descrizione SERVIZIO SOCIALIZZAZIONE E
AGGREGAZIONE NEL CENTRO
POLIVALENTE

Codice Bilancio12.05-1.03.02.15.00
0

Miss./Progr. 12/5/1 PdC
finanziario

Centro di costo Compet.
Econ.

2022 Spesa ricorr. no

SIOPE 1302 CIG 8829470524 CUP



Creditore Contributo ANAC gara n° (91669549BE)

Causale
Spese per il contributo ANAC servizio C.A.S. maggio 2022 – aprile 2025 (più eventuale
proroga)

Modalità
finan.

FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n. Importo € 30,00 Frazionabile in 12

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Le premesse vengono integralmente richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo.

Di invitare, tutti gli operatori economici che hanno presentato, nei termini previsti1.
nell’avviso di indagine di mercato, la richiesta di partecipazione alla stessa, a
presentare la propria offerta nella procedura negoziata ex art 1 comma 2 lett. b della
L. n. 120/2020 e s.mi. del Servizio Centro Aggregazione Sociale periodo: Maggio
2022 – Aprile 2025, mediante lo strumento RDO sul CAT Sardegna;
Di dare atto che ai sensi della precedente determina n. 34 del 22/02/2022 e2.
dell’avviso di indagine di cui in premessa le offerte verranno valutate secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3,
lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Di prenotare le somme necessarie a coprire il servizio per le motivazioni indicate in3.
premessa, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, l’importo di € € 121.378,21 con esigibilità
negli esercizi come sotto indicato:

ANNUALITA’
BILANCIO

IMPORTO PROVENZIENZA ENTRATA USCITA

Anno 2022 (da
Maggio  circa)

€ 26.972,93 Fondo Unico  115/2 10418/9

Anno 2023 € 40.459,40 Fondo Unico 115/2 10418/9

Anno 2024 € 40.459,40 Fondo Unico  115/2 10418/9

Da  Gennaio 2025
e Proroga

eventuale 2025
€ 13.486,47 Fondo Unico  115/2 10418/9

TOTALE € 121.378,21

Di dare atto che per l’annualità 2025 e precisamente per la parte relativa a gennaio –4.
aprile 2025 più l’eventuale proroga (presumibilmente sino ad ottobre 2025) verrà
assunto l’impegno di spesa di € 13.486,47 nell’anno di approvazione del relativo
Bilancio 2023/2025;
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile5.
applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, l’importo di €. 30,00 con esigibilità
nell’esercizio 2022 sulla base delle sotto indicate informazioni:

Cap./Art. 10418/9 Descrizione SERVIZI SOCIALIZZAZIONE E
AGGREGAZIONE NEL CENTRO
POLIVALENTE

Codice Bilancio12.05-1.03.02.15.00
0

Miss./Progr. 12/5/1 PdC
finanziario

Centro di costo Compet.
Econ.

2022 Spesa ricorr. SI

SIOPE CIG CUP



Creditore Contributo ANAC

Causale
Spese per il contributo ANAC servizio C.A.S. maggio 2022 – aprile 2025 (più eventuale
proroga)

Modalità
finan.

FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n. Importo € 30,00 Frazionabile in 12

6. Di approvare i seguenti documenti disciplinanti le modalità di acquisizione delle offerte
suddette, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Lettera di invito;
- (All. A) Modello Dichiarazione Amministrativa/Istanza di ammissione;
- (All. B) Offerta Economica;
- (All. C) Schema appendice contrattuale art. 28;
- (All. D) Avvalimento;
- (All. E) Dichiarazione di avvalimento;
- (All. F) Schema contratto;
- (All. G) Patto integrità;
- (All. H) Clausole revisione prezzi;

7. Dato atto che:
- il capitolato speciale per l’affidamento del servizio e il quadro economico,
seppure approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 14/12/2021
sono già stati allegati all’avviso di cui sopra;
-  il presente affidamento non prevede rischi interferenziali, pertanto non è stato
predisposto DUVRI;
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento è stato individuato nella persona della Dott.ssa Daniela Murru;
- il relativo impegno di spesa, definitivo, verrà assunto dalla Stazione Appaltante,
con successivo atto in sede di aggiudicazione ed affidamento del servizio;

8. Di stabilire, che il termine ultimo per la ricezione delle offerte sul portale Sardegna sarà
stabilito nella lettera d’invito;

9. Di dare atto che l’apertura dei plichi contenenti le offerte, avverrà in seduta pubblica nel
giorno prefissato e stabilito nella lettera d’invito;

10. Di dare atto che alla trattativa in oggetto è stato attribuito il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG): (91669549BE);

11. Di dare atto che la presente determina:
- è esecutiva con l’apposizione del visto contabile da parte del Servizio Finanziario;
- viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di
Segreteria da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del
nuovo Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e
pubblicata integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge
18.06.2009 n. 69;
- l’originale va inserito nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio
SEGRETERIA.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Murru Daniela Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  31-03-2022 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
Poddie Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


